

广东金马游乐股份有限公司

2022年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2022年度财务决算基本情况

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司的财务报表进行了审计，并出具了致同审字（2023）第 442A014623 号《审计报告》，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

2022 年度，公司实现营业收入 40,584.17 万元，净利润-2,422.71 万元，归属于上市公司股东的净利润-2,461.10 万元。期末总资产 194,595.85 万元，总负债 85,535.19 万元，所有者权益 109,060.66 万元（其中归属上市公司股东权益 107,300.53 万元，股本 14,160.9804 万元）。

二、2022年度财务状况，经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况

单位：人民币万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减比例
货币资金	59,330.37	67,471.85	-12.07%
交易性金融资产	7,924.48	4,000.00	98.11%
应收票据	433.40	1,450.02	-70.11%
应收账款	10,814.95	13,615.12	-20.57%
预付款项	3,698.06	6,165.11	-40.02%
其他应收款	346.02	485.21	-28.69%
存货	53,796.37	44,092.34	22.01%
合同资产	1,788.87	2,460.74	-27.30%

其他流动资产	875.37	455.62	92.13%
长期股权投资	5,962.42	5,981.00	-0.31%
投资性房地产	1,039.20	910.44	14.14%
固定资产	21,435.81	22,293.75	-3.85%
在建工程	10,051.13	1,619.79	520.52%
使用权资产	197.51	372.77	-47.02%
无形资产	12,807.77	13,264.47	-3.44%
商誉	372.30	846.62	-56.03%
长期待摊费用	211.19	302.13	-30.10%
递延所得税资产	2,318.16	1,886.99	22.85%
其他非流动资产	1,192.48	13.71	8595.42%
资产总计	194,595.85	187,687.69	3.68%

其中，部分重要会计科目较上年末发生较大变动的主要原因是：

1、交易性金融资产本年末较上年末增长了 98.11%，主要是年末未到期理财产品增加所致。

2、在建工程本年末较上年末增长了 520.52%，主要是募投项目建设加快所致。

（二）负债情况

单位：人民币万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减比例
应付票据	71.40	195.04	-63.39%
应付账款	4,104.19	5,468.02	-24.94%
合同负债	68,358.95	59,336.18	15.21%
应付职工薪酬	984.57	1,878.30	-47.58%
应交税费	397.51	563.14	-29.41%
其他应付款	356.42	799.97	-55.45%
一年内到期的非流动负债	244.32	175.70	39.06%
其他流动负债	4,281.96	376.40	1037.62%
租赁负债	77.25	327.11	-76.39%
预计负债	6.66	-	-
长期应付款	6,000.00	6,000.00	0.00%
递延所得税负债	651.95	1,002.68	-34.98%

负债总计	85,535.19	76,122.52	12.37%
------	-----------	-----------	--------

其中，部分重要会计科目较上年末发生较大变动的主要原因是：

1、其他流动负债本年末较上年末增长了 1037.62%，主要是本期增加了信用证的结算方式所致，信用证年末余额为 3,840 万元。

（三）所有者权益

单位：人民币万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减比例
股本	14,160.98	10,160.42	39.37%
资本公积	40,391.52	45,007.76	-10.26%
减：库存股	-	615.69	-100.00%
专项储备	422.67	308.19	37.15%
盈余公积	3,727.96	3,727.96	0.00%
未分配利润	48,597.40	51,503.29	-5.64%
归属于母公司股东权益	107,300.53	110,091.94	-2.54%
少数股东权益	1,760.13	1,473.23	19.47%
所有者权益合计	109,060.66	111,565.17	-2.24%

其中，部分重要会计科目较上年末发生较大变动的主要原因是：

1、股本年末较上年末增长了 39.37%，主要是进行资本公积金转增股本，向全体股东每 10 股转增 4 股，本期增加 4,045.99 万股。

（四）经营情况分析

单位：人民币万元

项目	2022 年	2021 年	增减比例
营业收入	40,584.17	50,389.50	-19.46%
营业成本	25,588.85	31,212.50	-18.02%
税金及附加	535.50	736.36	-27.28%
销售费用	2,190.08	2,434.77	-10.05%
管理费用	10,451.64	9,490.53	10.13%
研发费用	3,440.26	3,599.00	-4.41%
财务费用	-728.53	-1,642.36	-55.64%
其他收益	663.70	194.01	242.10%
投资收益	364.55	678.66	-46.28%

信用减值损失	-1,158.40	-918.10	26.17%
资产减值损失	-1,992.57	-570.49	249.28%
营业利润	-3,016.34	3,942.78	-176.50%
营业外收入	344.02	138.35	148.66%
营业外支出	170.03	35.83	374.59%
利润总额	-2,842.35	4,045.31	-170.26%
所得税费用	-419.64	696.59	-160.24%
净利润	-2,422.71	3,348.71	-172.35%
归属于上市公司股东的净利润	-2,461.10	3,464.24	-171.04%

其中，部分重要会计科目较上年末发生较大变动的主要原因是：

1、营业收入本年较上年同期下降了 19.46%，主要是本期受各种超预期因素影响，公司正常生产经营、业务拓展、产品运输安装及收入确认步伐频繁受阻，直接影响公司当期经营业绩。

2、营业成本本年较上年同期下降了 18.02%，主要是本期营业收入减少，结转的营业成本相应减少。

3、归属于上市公司股东的净利润本年较上年同期下降了 171.04%，主要是公司本期营业收入减少，毛利额减少，导致归属于上市公司股东的净利润减少。

（五）现金流情况分析

单位：人民币万元

项目	2022年	2021年	增减比例
经营活动现金流入小计	64,189.46	54,172.73	18.49%
经营活动现金流出小计	56,936.45	60,504.64	-5.90%
经营活动产生的现金流量净额	7,253.01	-6,331.91	214.55%
投资活动现金流入小计	64,466.54	93,014.47	-30.69%
投资活动现金流出小计	78,346.43	85,914.52	-8.81%
投资活动产生的现金流量净额	-13,879.89	7,099.96	-295.49%
筹资活动现金流入小计	248.50	-	-
筹资活动现金流出小计	1,570.26	2,960.14	-46.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,321.76	-2,960.14	55.35%

现金及现金等价物净增加额	-7,929.72	-2,193.57	-261.50%
--------------	-----------	-----------	----------

其中，部分重要会计科目较上年末发生较大变动的主要原因是：

1、经营活动产生的现金流量净额同比上升 214.55%，主要是因本期合同回款步伐加快及公司进一步加强成本费用管控所致。

2、投资活动产生的现金流量净额同比下降 295.49%，主要是因本期购买的现金管理产品未到期所致。

3、现金及现金等价物净增加额同比下降 261.50%，主要是本期受上述两个因素综合影响所致。

三、主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	增减比例
基本每股收益（元/股）	-0.17	0.34	-150.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.17	0.34	-150.00%
加权平均净资产收益率	-2.26%	3.17%	-5.43%

四、本报告尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议。

广东金马游乐股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 26 日